
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/01739
Del : 28/02/2013
Esecutivo da: 01/03/2013
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa contabile Musei
Direzione Cultura Turismo e Sport
Servizio Musei Comunali

OGGETTO: 

Servizio di videoaudioguide alla Cappella Brancacci: accertamento di Entrata relativo al mese di 
gennaio 2013 e impegno di spesa.

     

LA RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVO CONTABILE

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale del 15 maggio 2012 n. 24/84, immediatamente esecutiva, 
con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2012, il bilancio pluriennale 2012/2014 e la relazione 
previsionale e programmatica;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 285 dell’11 agosto 2012, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 514/741 del 31/12/2012 esecutiva, con la quale sono state  
assegnate ai dirigenti per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie corrispondenti  
a quelle del PEG 2012 ridotte del 15%;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 12/3638 del 30/03/2012, con la quale il  Direttore della Direzione 
Cultura, Turismo e Sport, ha affidato programmi, compiti e risorse nonché, conferita la necessaria delega 
alla responsabile della PO“Amministrativo Contabile Musei Civici”;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Comunale n. 12/261 del 18/07/2012 ad oggetto: “Atto di indirizzo  
per  l'implementazione  e  rimodulazione  dell'attività  dell'Associazione  Museo  dei  Ragazzi  in  merito 
all'introduzione di attrezzature di supporto alla fruizione dei Musei Civici”;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  n.  7030  esecutiva  dal  25/07/2012  ad  oggetto  “Approvazione  del 
disciplinare per la gestione del servizio di noleggio delle videoaudioguide alla Cappella Brancacci da parte 
della Associazione Museo dei Ragazzi; 

Dato  atto che  gli  introiti  derivanti  dal  servizio  di  noleggio  delle  videoaudioguide  presso  la  Cappella 
Brancacci, effettuati nel mese di gennaio 2013 sono stati pari a € 498,00 e sono stati regolarmente riscossi 
dal personale di biglietteria;

 pag. 1



Ritenuto altresì di accertare l’entrata derivante dal servizio di noleggio delle videoaudioguide sul Capitolo di 
Entrata 20530 (Acc.to 13/         ) per un importo pari a € 498,00;

Considerato che le somme introitate, sono state regolarmente ritirate e versate in Tesoreria secondo quanto 
stabilito all’  art. 3 punto 3 comma 2. del Contratto di Tesoreria, che prevede che il  tesoriere assicuri un 
servizio di prelevamento e portavalori,  da effettuarsi almeno due volte la settimana, presso le casse dei 
riscuotitori speciali; 

Dato  atto che,  ai  sensi  dell’art.  7  del  disciplinare  per  la  gestione  del  servizio  di  noleggio  delle  
videoaudioguide presso la Cappella Brancacci, il corrispettivo di € 1,00 derivante dal noleggio del dispositivo 
sarà ripartito tra il Comune di Firenze al quale spetta il 20% del ricavato e l’Associazione Museo dei Ragazzi  
alla quale spetta l’80% del medesimo ricavato;

Considerato pertanto che relativamente al servizio di noleggio delle videoaudioguide effettuato nel mese di 
gennaio 2013, la somma da corrispondere all’ Associazione Museo dei Ragazzi è pari a € 398,40 (Iva 21% 
inclusa);

Ritenuto pertanto di impegnare sul Capitolo di Uscita 29720 “Prestazioni di servizi per la valorizzazione dei 
Musei e delle Collezioni Comunali” l’importo di € 398,40 (Iva 21 % inclusa) a favore dell’Associazione Museo 
dei Ragazzi, con sede in via Nicolodi, 2 - Firenze (Ben. 19881);

Visti gli artt. 49, 107, 179 e 183 del D.Lgs n. 267/00;

Visto l’art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione.

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in narrativa:

- di accertare la somma di  € 498,00 sul Capitolo 20530 “Entrate derivanti dalla vendita di cataloghi, 
pubblicazioni e di concessioni” acc.to 13                  ;

- di impegnare l’importo di € 398,40 (Iva 21% inclusa) sul Capitolo 29720 “Prestazione di servizi per la 
valorizzazione dei Musei e delle Collezioni Comunali” a favore dell’Associazione Museo dei Ragazzi  
(Ben: 19881).

Firenze, lì 28/02/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Silvia Gozzi

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 01/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

 pag. 2



ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


